1

法務部矯正署臺中監獄112年第2季外部視察會議紀錄

壹、時  間：112年5月30日10時

貳、地  點：本監行政大樓2樓會議室

參、主  席：楊士隆召集人                              紀錄：陳鴻逸

肆、出席人員：張伯宏委員 郭德進委員 侯淑茹委員 李莉娟委員

伍、列席人員： 秘書許茂雄 調查科長林文龍 教化科長吳聲金

作業科白國清作業導師代 衛生科長劉翼端 戒護科沈宥任專員代

總務科長江博弘 人事主任謝振銘

陸、主席致詞：

各位委員、秘書及各位科室主管大家好。感謝委員前來參加本屆第 2季外

部視察小組會議。我們除了關心受刑人各項權益外，亦於上季訪查機關職

員的權益，期待未來更精進。接下來除本次會議的進行及科室報告外，對

於 112年第 3季戒護議題及第 4季教化議題等欲訪查的內容，請委員提出

討論。

柒、業務說明事項：

一、依法務部矯正署 112年 4月 11日法矯署綜字第 11202003920號函指示

事項供各位委員參考。(內容略)

(一)外部視察小組工作手冊修正第三版，提供各委員參酌。

(二)有關外部視察小組專用信箱設置，請各位委員討論。

1.張伯宏委員：以教區為單位，勿設置於太偏遠的地方。

2.許茂雄秘書：本監有6大教區。就設置於6區的入口處如何?

3.楊士隆委員：除6個教區外，是否有其他供收容人便於投遞意見之處

所?

4.許茂雄秘書：培德醫院看診處如何?是否仍交由秘書室及政風室開

啟?

5.楊士隆委員：同意。

6.張伯宏委員：當監方收到陳情信後，仍由輪值委員拆閱。

決議：外部視察小組專用信箱設置於6大教區入口處及門診區。委由秘

書及政風室開啟，有陳情案時諭知輪值委員蒞監拆閱及後續處

理作為。

二、財團法人民間司法改革基金會於112年4月7日來函(司改字第1120000040

 2

號)，旨揭第一屆監所外部視察小組報告總評論(內容略)，提供各委員

參考。

三、有關收容人林〇〇陳情一案，請戒護科報告。

(一)戒護科沈宥任專員報告：有關愛區教輔小組科員對於安檢出舊電池便

扣分懲處及要求提前繳交工場報告單不妥，經查係收容人誤解，已向

其說明清楚。另行政流程及宣導言詞似有不妥，已口頭告誡並宣導同

仁注意改善。

(二)張伯宏委員提示：公開場合應注意用字遣詞，避免誤解。

(三)楊士隆委員提示：收容人對管理作為不清楚之處，予以宣導說明。另

行政流程及言詞不妥之處，請提醒同仁注意。

捌、調查分類科「個別化處遇」專題報告：(如附件一)

玖、專題報告討論與回應：

一、專題報告之提問：

(一)張伯宏委員：希望簡報內容不僅是數據，若有實質內容會更好。

(二)楊士隆委員：若有需要，可能就實地做業務訪查，會比數據呈現更完

善。現在有開放可以實地訪查嗎?

(三)許茂雄秘書回應：謝謝委員指導。若有需要實地訪查，必定會安排。

對於細項的個別處遇內涵，請教化科補充報告。

二、專題報告之提問：

(一)李莉娟委員：制度面上，從報告看得出很完整。但罪名家暴及性侵之

受刑人，所受處遇應有不同。調查亦應有不同方式，如能呈現會使報

告更完整。

(二)楊士隆委員：從入監到出監的調查方式，若能以圖表連貫的表達更恰

當。

(三)張伯宏委員：調查科的數據配合教化科實質處遇進行，方能體現個別

化處遇的全貌。

(四)教化吳聲金科長回應：本監依罪名及案由不同，會有不同之個別處

遇，報告如下(內容如附件二)

三、請調查分類科科長代替所屬科室同仁，就職掌範圍內是否認有遭遇之困

難?

(一)調查分類科林文龍科長：目前本監本科室每週幾乎都有需護送回籍之

受刑人，但和他監所相比，本監業務不堪負荷。

 3

(二)楊士隆委員：請問科室同仁有幾位?是否滿編?中監核定收容額度多

少?

(三)調查分類科林文龍科長：本科室包含科長有 4位同仁及 1位社工師。

而本監核定收容額度 4、5千人，目前 4700人左右。

(四)侯淑茹委員：除監獄超收是很大問題外，另外有關護送回籍究竟是監

方或是更生保護會的工作?我們可以於會議上呈現，讓法務部去討

論。而各監所護送回籍的情形是否皆有執行上困難?監獄與更生保護

會之互動模式是否相同?

(五)許茂雄秘書回應：各監所依其收容人特性與更生保護會之互動模式皆

不相同。本監由於醫療專區之特性，收容他監有醫療需求之收容人，

故於其出監時更易有需要護送之情形。

拾壹、提案討論：

一、外國籍受刑人常因語言隔閡，在行為觸法遭緝獲之後，很容易不知所

措，也無力為自己適當辯護，維護自己的權益，所以經常需要該國

「駐臺機構」人員的協助，建議貴監能提供相關資訊。

(一)楊士隆委員補充：外籍受刑人基本上在北監服刑。請問目前中監有幾

位外籍受刑人?

(二)調查分類科林文龍科長：目前有 6位外籍受刑人。另於其辦理新收調

查時，提供該國駐臺機構相關資訊，亦即查詢及列印發給前述機構聯

絡方式(地址與電話)、代表人姓名等資料(並翻譯為其母國文字)。以

利其在監時進行通信求助，或出監後自行前往求助。如此可以展現本

監對於外國人民的溫暖關懷，並彰顯人道精神。

決議：請監方提供外籍受刑人相關資訊之協助。

二、外籍受刑人之飲食是否考量特別因素之需求。

(一)李莉娟委員：外籍受刑人於給養上因宗教等因素，是否有其需求?並

請監方因應個案需求予以滿足。

(二)許茂雄秘書：本監目前有因宗教信仰或健康因素，依其個別需求，提

供合宜飲食，如素食、粥品等。

決議：請監方就外籍受刑人於給養有宗教信仰上特別需求者，能個別

提供。

三、部分受刑人入監前可能是家庭經濟或其他方面的支柱，建請矯正機關在

新入監及在監受刑人的家庭的變故，多予關心，連結社會各界資源，讓

 4

受刑人原來家庭能維持基本的延續生活，以達社會安全。

(一)楊士隆委員補充：政府現行政策多重視社會福利面向，對弱勢族群建

立社會安全網，有助於提升社會安全之成效。

(二)調查分類科林文龍科長：調查分類科辦理新收調查時，如遇受刑人家

裏有未滿 12歲子女、或有年滿 65歲以上獨居尊親屬，即詳細調查相

關家庭成員的姓名、關係、住址、電話號碼、身心狀況、社會福利與

救助情形等。如其家人因受刑人入監，有遭受疏忽、虐待、遺棄或無

人扶養情形，導致生命、身體、健康或自由發生危難，或生活陷於困

境時，則會將相關資料於衛生福利部社會安全網「關懷 e起來」進行

通報，以利其獲得社政單位之必要協助。如與家人或其他親友聯絡調

查結果，認為並無前述危險，則會轉告該受刑人，俾利其安心服刑。

另調查分類科辦理在監複查時，對於其反應之家庭變故情形，亦得比

照前述程序辦理，並透過修正後個別處遇計畫表，轉知教區教誨師，

共同給以必要之關懷與協助。

決議：請監方連結社會資源，並提供協助。

拾、主席結語：感謝各位委員參與，本次會議結束。

拾壹、散會(11時 45分)